Sermo. iii. de signis mortē mōstrantibus: p̄tinet §. xii.
Distinq̄ distinximus diuersos modos moriendi sp̄ualiter
videnda sunt signa quedā pronostica morituri. folēt me
dici in acutis egritudinibus vt signis pronosticis: q̄ scdm hy
pocratis documētavite nostre sunt indicatiuā vel mortis. A
corporalibus igit̄ ad sp̄ualia trāseuntes: modis sihbus iudi
cemos in hoīe mortē culpe. **¶** § . i. **P**rimū signū mortis
pronosticū est gustus deordinatio qn̄ scz eger appetit que no
cent: et reicit que iuarent. Infirmi filii israhel sp̄eta dieta
quā celestis medicus eis indixerat: petūt carnes flendo corā
moysē dicētes (nume. xi) Quis dabit nobis advescendū car
nes: recordamur p̄scū z̄c. In mentē nobis veniunt cucume
res: et pepones: porri: cepe et allia. aīa nostra arida est: nihil
aliud respiciunt oculi nostri nisi māna. Impleuit aut̄ dñs pe
titionē eorum mittens eis cōturnices in multitudine copio
sa: sed in malū ipsoꝝ. Nā sequit̄. adhuc erant carnes in den
tibus eorū: nec defecerat h̄mōi cibus: et ecce furor dñi conci
tatus in populuz percussit eum plaga magna nimis. mortui
sunt ergo in sepulchrīs concupiscentie. Est igit̄ mortis signū
abiecta sobrietate et ieunio: carnalibus vacare delitiis. Vn
de iob. vi. dicitur. Nunquid potest comedī insulsū quod non
est sale conditū. aut gustare potest quis quod gustatū affert
mortē. Quotiens enim ciborum cruditas vitalia deicit. in
firms stomachū. corrumpit sanguinē. vitiat humorē. accen
dit colerā. febris inducit incendium. totiens eger perdit ani
mū. illicitis fertur desideriis. salutaria respicit. appetit cōtra

¶ Secunda pars.

ria. et noxia sibi querit. A duertendū est aut̄ quanta sit fatuitas; imo insanía talium et quanta deordinatio appetitus q̄ vi lissimos cibos appetunt cucumeres sc̄ et pepones porros ce pe et allia. cibum autē celestē fastidiunt: habentē in se omne delectamentū et omnē suavitatē. Vnde beneverificaf in eis illud psal. Omné escam abhoiata est aia eorū: et appropinq̄ uerunt vsq; ad portas mortis: tales fastidio moriunt. **¶ Paragraphus. ii.** **¶** Secundū signum mortis est degestiu defecatio. qn̄ sc̄ eger non potest cibū siccare uel sumptū retinere. uel retentū digerere: hoc aut̄ puenit ex defectu caloris naturalis et humidi radicalis. Nam p̄seruatiō vīte consistit in calido et humido. Vnde quāto calor magis minuif et humor desiccatur: tanto citius necesse est vitā deficere patiētis. Et si cut prima digestio fit in stomacho. sc̄a in epate. tertia i singulis mēbris. digestiua tr̄ivirtute p calidū et humidū opanente. Sic qn̄ in mente fuerit calidū dilectionis et humidū deuotionis: sufficiēter celebraf digestio p quāvita aie conseruaf. Nā ad ea que dei sunt apponit meōria recordationē: ecce digestio prima in stomacho. meōrie volūtas apponit affectionē ecce digestio in epate. mēbra vero singula put eis pgruit actionem: ecce digestio in mēbris. et sic p calidū dilectōis et humidū deuotionis triplicis digestionis bonitas declaraf. Cū autē diminuif calor dilectionis uel deficit: signū est mortis spūalis. Quia sicut corpus sine aia mortuū est: sic anima sine caritate mortua deputaf. Ideo. i. Io. iii. dicitur. Qui non diligit manet in morte. Similiter deficiente humore dilectionis desiccat homo et necesse est eū languere dūviuit et desicari iugiter et mori. Omne enim opus censetur ut mortuū: si spiritū deuotiōis non fuerit animatū. bonū enim opus ex visibili constat actione et inuisibili deuotione. sed inuisibilis deuotio est sicut spiritus. visibilis autem actio sicut corpus. Sicut ergo corpus viuit per animā viuificantē: sic et opus p deuotionē interius operantē. Recedente siquidem anima: corpus expirat: moritur et marcescit. et cessante deuotione opus moritur et arescit: et miser homovelut humore deficiente tabescit. Vnde bene in persona talium lamētabiliter con-

Pars. secunda.

querendo loquimur berni. sic dicens. Quoniam exaruit cor meum: coagulatum est sicut lac: factum est sicut terra sine aqua: nec compungi ad lachrimas queo. Tanta est duricia cordis mei: non legere libet. non orare delectat. meditatones solitas non inuenio. ubi inebriatio spiritus. ubi mentis serenitas et pax et gaudium in spiritu sancto. Ideo ad opus manuum piger. ad vigilias somno lentus. ad iram precepit. ad odium ptinax. lingue et gule indulgenter. Heu oes montes in circuitu meovisitat dominus: ad me autem non appropinquat. Quid me aliud putemus quoniam ex montibus gelboe maledictis quem perierit in ira et in indignatione sua ille ceterorum oim benignissimus visitator. **¶ Parag. iii. ¶** Tertium signum mortis est vultus imutatio. vultum habet sibi similem qui custodit pristinam honestatem. et vultus imutatio est honestatis desertio. Nam eo tempore deuotio interius non habet: statim exterius honestatis conuersatio non seruatur. Attende quod ex decoro conscientie emanat decor conuersationis honeste. Sicut docet berni. qui ait. Cum decoris claritas intima cordis repleuerit: penteat foris necesse est quasi lucerna latens sub modio. immo lux in tenebris lucens latere nesciens porro effulgenter et veluti quibusdam radiis erumpente mentis simulachrum corporis excipit et diffundit per membra et sensus: quatinus inde ois reluceat actio. sermo. aspectus. incessus. et risus: sit tamen risus mixtus grauitate et plenus honestate. Sic ex contrario de interiori deordinatione conscientie mordinata exterioris conuersationis erupit. Vnde de talibus potest intelligi illud biere. ix. Descedit mors per fenestras nostras. In mutatione faciei pendit signum mortis: si habeat eger nares acutas. oculos paucos et obscuratos. aures practicas et frigidas. Nares habemus acutas cum relictis his que circa nos sunt: aliorum vias. facta. dictaque primis per subtiles et curiosas. non tamen necessarias nec multas per babiles coniecturas. Nam quod conscientie sue negligens est perscrutator alienus solet esse curiosus explorator. Oculos habemus paucos cum ea quod dissimilare videmus permodum intuemur. Hui sunt oculi qui vident quod non videant et dissimilantes quod dispergunt in cordibus suis maliciose reseruant: donec tempus opportunitum inuenient quod expectant. Obscuros et calligantes oculos habent:

31

Secunda pars.

qui nec vite sue considerat breuitatem. nec mudi picula. nec pti vilitatem. nec offense gravitatem. nec diuini iudicii severitatem. nec iehene acerbitatem. **Vñ** scriptu est ecclæ. ix. Mortui nihil nouerunt aplius. Aures hñt frigidas/surdas/contractas q̄ nec molliunt dulcedine verbi dei. q̄a frigidas hñt aures. nec obli uiscum inurie sibi facte: quia contractas .correctioes aut et exhortationes vilipendut audire: quia surdas. Talibus enim do minus Io. viii. Mori emini in pti vestris. Et sequit̄ rō. q̄ ex deo est: verba dei audit. propterea vos no auditis quia ex deo no estis. hoc aut est signu reprobationis. sicut scriptu ē. i. re. ii. de filiis hely: no audierunt vocē patris sui. quia voluit do minus occidere illos. **Vnde** ber. Nonnullos interdū audi entes inuenies ac si nihil ad eos pertineant que dicunt̄ no intrare. cor suu no discutere. mores suos no cogitare: ne forte qd audiunt dictu sit propter eos. magis aut si sermo dei viuus et efficax qui suo: et no eius qui loquunt arbitrio fertur quocunq; voluerit: sivnq aduersus vitia sua. pcesserit quibus illi se sentiunt obligatos dissimulat. auertunt oculos cordis sui ut q̄libet adjunctione palliunt facta sua. et seducunt miseri semet ipsos. In his salutis signa non video. magis autem vereor ne forte propter ea non audiunt verbū dei: quia non sūt ip̄i a deo propter ea ignis no habent vitā. quia no recipiunt verbum vite. sicut econtra dicit saluator. Io. v. Qui verbum meū audit et credit ei qui misit me: habet vitam eternā et in iudiciū non venit: sed transit de morte ad vitā. Et ibidē. Venit hora quā do mortui sc̄ in peccatis audiunt vocē dei: et qui audiunt viuent. Item Io. viii. Si quis sermonē meū seruauerit: morte non videbit in eternū. Et sic patet ex p̄dictis q̄ imutatio vultus dimoscitur qn̄ color nigrescit. visus tenebrescit. auditus surdescit. **¶** Quartu signu mortis est inequalitas pulsus. pulsus est inequalis cuius pulsatio variatur: siue in q̄titate qn̄ sc̄ modo parvus modo magnus. siue in motu modo velox modo tardus. modo spissus modo rarus: p cuius inequali tates p̄dictas mortis iudiciū declarat. Pulsu diffiniunt me dici: motu esse cordis in arteriis resultantē que a corde incipiunt aerē continentē: spirituq; vitalez. propter hoc indicat